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Forside
Forsidebillede er Mosegaard Bylaug Oldermandssten. Den er blevet 
rejst den 5. maj 1951 til minde om Danmarks befrielse fra Nazityskland 
i Anden Verdenskrig. Under besættelsen havde tyskerne beslaglagt to 
rum på Elisedal, hvor Kirstine og Karl Pedersen boede, her etablerede 
tyskerne en vagtstue for at beskytte banen mod sabotage. Efter krigen 
kom Karl Pedersen og Torkild Jensen på Rosenlund med et forslag om 
at sætte en mindesten ved baneoverskæringen på Mosegaard Mark. Men 
Ingefred Juul Andersen ville have stenen til Mosegaard By og lave et 
Oldermandslaug, og det blev resultatet. Stenen blev leveret af Kristian 
Jensen fra hans eng i Vestermosen. Falck transporterede stenen til 
Mosegaard, hvor den nu har fået plads ca. midt i byen, hvor Rundingen 
går om forbi branddammen.

Forord
Årets årsskrift handler om lidt af Mosegaards historie, om hvem der 
boede i nogle af husene og på gårdene i landsbyen siden udskiftningen 
af jorden i 1786 og frem til ca. 1975.

Januar 2008.
Peder Nørregaard Hansen
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Mosegaard er nævnt første gang i 1447 i formen Mosegardh. 
Mosegaard er en udflytterby fra ”moderbyen” Balslev.
   
Udskiftning af jorde i Mosegaard

Aaret 1786 den 11. August blev der i Mosegaard i Balslev Sogn i 
Hindsgaul Amt holdt en Aastedsforretning af Landvæsens Commisionen 
bestaaende af Lands Tingshøre Rasmussen fra Odense, som Fuldmægtig 
for Geheime Conferentce Raad Bille, og Amtmand Grev Wedell til 
Wedelsborg, som selv er Lodsejer i Mosegaard, saavel som af Amtets 
Landvæsens Commisær Kammer Raad  Willemoese af Assens  og 
Forvalter Møller fra Søndergaarde, tillige med Stifts Landinspektør 
Berg, som udskifter ved Fællesskabets ophævelse i Mosegaard. Hele 
Byens Jorde og Grunde var forud blevne opmaalt og Kort der over ble-
ven lavet og bliver forevist ved denne Taksationsforretning, for at lave 
Delningsplanen til Fællesskabets Ophævelse.

Grev Wedell ejer 34 Tønder 3 Skæpper 1 Fjedingkar og 1 Album 
Hartkorn. Søren Steensen paa Gjeldbjerg ejer 10 Tønder, 2 Skæpper, 2 
Fjedingkar. Niels Mortensen ejer 5 Tønder, 7 Skæpper, 3 Fjedingkar, 2 
Album. De var blevet indkaldt af Forvalter Hillerup fra Wedelsborg paa 
Grevskabets vegne og Skoleholderen i Balslev, Johan Bjerre, var mødt 
og erklærede sig fornøjet med at Skolelodden i Mosegaard, Kirke Mark, 
ved Markskellet til Balslev Mark Vest for Kirkevejen (Mosegårdsvej), 
saa Markskellet mellem begge Byer bliver gjort mere lige. 

Selvejer Søren Steensen, Gjeldbjerg, faar tildelt en samlet Lod ud i 
Kirke- og Lille Marken Vest for Gaarden. En Strimmel af Nørretoft til 
Vandingen og Norden for samme hans forrige Engbund og Gjerdsel 
eller den største Part deraf, Vesten ud for Gaarden ved hans Have og 
endvidere i Kirke Marken. Den Østre Part af Sønderbjerg Ager, enten til 
Markskellet ved Balslev Mark eller hen imod samme og endelig Hutterne 
ved Ride Vaads Led. Ud i Lille Marken alt Agerlandet fra Syd til Lange 
Ager, og saa vidt mod Nord det han kan tilkomme. Lige saa faar han 
ogsaa alle Duekilde Agerne med tilhørende Engbund. Af Stakket – Lunds 
Haale tildeles så meget denne Gaard kan tilkomme af Gjerdsel Skov. 
Hele Skræp Agers Mose tildeles til Vederlag for Engbund og Tørveskær 
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efter Beregning, saa det sidste kan vedlægges i denne Mose, paa nær en 
meget ringe og ubetydelig Del deraf.

Selvejer Niels Mortensens (Vestergaard) Plan blev fastsat saaledes, at 
der tildeles Gaarden en Hovedlod Sønden og Nordvesten for samme. 
Paa Tofterne 3 á 4 Mænds forrige Agre. Fra Vesten, alle Lykke Agre 
og Skov Kilde Agre til lidt Sønden for Vejen, dog undtages lidt af disse 
Agres Østre Ender, som ej kan komme i denne Mands Lod. Vesten 
for anførte Agre faar han al Engbund og Tørveskær, saavel som 
Stutsholms Maalene Norden for Vejen. Endvidere under Lunds Maalene, 
Huttermaes Maalene den Søndre Ende af Tulleholm, hvor der trækkes 
et Skel fra Ledet ved Tofterne mod Vesten til Markskellet ved Gastrup 
Mark. Sønden for denne Linje tildeles det i Vederlag for al den Gjerdsel 
Skov, denne Gaard har haft i Fællesskabet. Skulle det ikke være tilstræk-
kelig Vederlag for Gaardens førhen Tørveskær, kan der indlægges mere 
af Rør Maalene Norden for Vejen eller Vesten i Tørvemosen ved Ejby 
Markskel, sammen med den anden tildelte Lod.

Imidlertid faar denne Gaard frem for nogen anden i Byen den belejlig-
ste Maade og i nærheden af Gaarden samlet i en Strækning af anselig 
Kvalitet af førsteklasses Agerland, middelmaadig Engbund, Tørveskær 
og tilkommende Gjerdsel Skov. Der efter den strengeste Ret burde til-
deles en anden Lod, og i øvrigt en tilkommende Grund længst ude Lille 
Marken ved Indslev og Ejby Markskel på Bole og Brede Maalene, men 
af Føjelighed og for at forudse Fællesskabets Ophævelse uden vidtløfte-
lighed Despute, blev af Grevskabets Forvalter tilstaaet paa dets Bønders 
Vegne, at der maatte udlægges Udlodder for 2 Mænd af Grevskabets 
Bønder længere borte og Norden for Niels Mortensens anden Udlod, 
uagtet disse 2de Grevskabets Mænd, især den ene ikke faar saa gode og 
i alle Betragtninger saa fuldkommende Bylodder, som Niels Mortensen, 
som har en mindre Gaard baade i Hartkorn og Grund end nogen af 
Grevskabets Gaarde. Tillige med falder Jordene ringere efter Taksation 
i de 2de førstmeldte Mænds Lodder, end paa det Sted, hvor Niels 
Mortensen andet Lod blev bestemt, nemlig paa Hønsehøj og muligvis 
noget af Skimmelhøj og af de store Brede Agre, eller af Kuldmiilis Agre 
med lidet Engbund og Tørvemose Østen for.
Og som Dagen var forløben blev Forretningen opsat til i Morgen 
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Kort over Mosegård opmålt 1795, top.
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Kort over Mosegård opmålt 1795, bund.
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Formiddag kl. 9 slet, hvilket blev Lodsejerne bekendtgjort som lovet til 
samme Tid igen at møde,

Actum Gjeldbjerg ved Mosegaard

Ut Supra

R. Rasmussen C. Willemoese

D.C. Møller I. N. Berg

Næste Dag den 12. August fortsættes denne Forretning og Samlingen 
blev holdt ligesom i gaar i Gjeldbjerg udi Lodsejernes Overværelse.

Delingsplanen for Selvejer Jens Hansens (Østergaard) blev fastsat paa 
følgende Maade. En  Lod  Østen ud for hans Gaard og Have, over hans 
Toftejord med lidt af Pindels Agre i Kirke Marken, og det meste af denne 
Lod i Mølle Marken, nemlig et Hjørne af Spandebjerg og de Søndre 
Ender eller Part af Møllebjergs Agre, mulig noget af de Vester Ender 
af Karls  Agre som mulig uden Fornærmelse for Naboerne. Da denne 
Lod ikke er førsteklasses af Byens Jord, tildeles han en Udlod på Østre 
Ende af Uns Agerne med noget af Langelund, hvor af Jorden er bedre. 
Han beholder hans Eng Have Vesten for Byen og Østen for Tullesholm, 
da samme er af særdeles god Beskaffenhed af Engbund, Tørveskær og 
Gierdsel Skov.

For Selvejer Jørgen Larsen (Bente og Finns gård, Rundingen 8) bliver 
Delingsplanen denne. En Lod ved Byen og det nærmeste hans Gaard er 
i Kirke Marken, på Nørre-Tofte Agerne og noget af Smede Hutterne mel-
lem den nye anliggende Kirkevej og Søren Steensens Lod. Der anden og 
Udlodden faar han i samme Mark paa Langholm, hvor han tillige faar 
Vederlag, hvor han tidligere havde Engbund og Tørveskær; af Gierdsel 
Skov, havde han ikke haft noget.

Grevskabet Wedelsborg har i Mosegaard 5 Gaarde og den mest bekvem-
me Delingsplan ville have været at udlægge Jorden samlet på et eller to 
Steder, hvis Lods og Selvejerne ikke blev fornærmede ved at miste deres 
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Bekvemlighed og miste for meget af god Jord ved deres Gaarde, eller 
at Grevskabets Bønder skulle fornærmes ved at faa Byens ringeste og 
længst fraliggende Jord.

Delingsplanen for Grevsskabets Bønder er derfor efter nøjeste Eftertanke 
fastsat paa samme Maade som Selvejerne, og deles følgende:

1.  Lars Jørgensen (Hævesbjerggaard) faar hans Bylod Norden for hans 
Gaard. Mølle Marken langs ved Markskellet til Byllerup Mark af 
Spandebjerg og Mølle Mosen, Tyndebjerg med videre efter det han 
kan tilkomme af ringere Jord, falder det meste i denne Lod. Det øvrige 
hans tilkommende gode Jord ligger i Udlodden i Kirke Marken paa 
Rumpe Agre, Blommetoften og Synderbjerg. Tørveskær, Engbund 
og Gjerdsel Skov faar han i Tullesholm Vesten for Byen. Tillige med 
Engbund og Tørveskær i Spandes Mose og Mølle Mosen.

2.  Hans Pedersen (Ingefreds eller Sognefoged gården) som bor i Byen, 
adskilt fra Byens Marker faar hans Bylod, det nærmest mulige Nordøst 
fra Byen over Spandbjerg og den Nordlige Part af Møllebjerg til lidt 
inde i Lille Marken. Udi denne Lod falder det meste af Byens ringe 
Jord. Den ham tilkommende gode Jord med Vederlag for Gjerdsel 
Skov, Engbund og Tørveskær tildeles i Lille Marken paa Lang Ager 
med Wais Krog og videre til Østen af Lange og Stakket Lund med 
noget af Ditto Haale til Markskellet.

3.  Knud Nielsen (Damgaard) ligger ligeledes indesluttet i Byen uden at 
kunne faa nogen Lod tilstødende hans Jord eller Have, tildeles det 
nærmest Jordlod paa en Bylod Østen ud for Byen af Kirke og Lille 
Marken over Bindels Ager, Præstekjær og videre på den Vestre Ende 
af Uns Ager, og det Sydøstlige Hjørne af Møllebjerg. Den anden Lod 
udlægges i Lille Marken paa den Østre Part af Carls Agere, muligt 
noget af Uns Ager Goed Torne eller på Qvet Høy og Bulmiiles Agre, 
udi denne Lod bliver tillagt Gjerdsel, Engbund og Tørveskær udi 
Mosen til Ejby Mark (Vestermose).

4.  Peder Jensen (Nørregaard) tillægges en meget god, men ikke stor 
Bylod Østen ud for hans Gaard paa Ellekiers Huttene over den 
Søndre Del af Pindels Agre, den Nordlige Del af Søren Steensen ind-
hegnede Ellekiers eller Lammehauge og noget af de Vestre Ender af 
Uns Agerne. Den anden Udlod tildeles i Lille Marken næsten Norden 
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for Selvejer Niels Mortensen på Skimmelhøj og store Brede Agre med 
Engbund og Tørveskær til Ejby Markskel.

5.  Rasmus Rasmussen (Møllegaard) tildeles hans Bylod i Kirke Marken 
Sønden for hans Gaard og Byen. Paa Divle Agerne (djævle) med 
lidet af Tofterne, lidt af den Østre Del af Skovkilde Agre, muligt lidt 
af de Østre Ender paa Lycke Agerne med det Sydligvestlige Hjørne af 
Nørre-Toft og videre Sønden for Niels Mortensens Bylod og Vesten for 
den nye Vej til Balslev, over Gjeldbjerg af Krogs Agerne med Engbund 
og Tørveskær på Boele Maalet paa den Søndre Part af Studsholm og 
Røer Maalene til Gadstrup Markskel. Den anden og Udlodden tildeles 
langt borte i Lille Marken ved Indslev Markskel, da den første Lod 
bliver baade god og temmelig stor.

En plet Jord blev udtaget til Grusgrav paa Studsholm i Kirke Marken 
på 6 Skæpper Land Norden for Vejen.  Af Veje paa Byens Mark bort-
falder den, som løber over Kirke Marken til Ridevaad. Derimod vedbli-
ver Vejen fra Byen til Balslev Mark saa vidt gørlig imellem Lodderne. 
Ligesaa bestemmes Vejen fra Kirkevejen af til Langeholm. En Sti fra 
Mosegaard til Gadstrup. En Sti fra Gjeldbjerg og Mosegaard til Ejby og 
en fra Gjeldbjerg til Ridevaad. 

Veje skal være 12 Allens Brede og Stier 2 Allens Brede.

Rente Kammeret den 5te Mai 1787

Reventlow I Høe Colbjørnsen
Kolle Schiønning Hansen Wormskjold
Budt M. v. Essen Meincke Hammeleff  Vadum

Bekendtgjort på Wedelsborg den 22 Mai 1787

Bekendtgjort for Selvejerne den 23 Mai

Jens Hansen Søren Steensen
Niels Mortensen Jørgen Larsen
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Selvejer Niels Mortensen havde anket Kendelsen, men Delingsplanen 
blev gennemført uændret.

Kort af nyere dato, Mosegård 1967.
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Hævesbjerggaard matr. 1a, Mosegårdvej 52

Fæstere
1787 Lars Jørgensen. født i 1752
 Kone, Anne Dorte Rasmusdatter. født i 1752
 Søn, Rasmus Larsen. født i 1784

1801 Mads Rasmussen. født i 1756
 Kone, Anne Dorte Rasmusdatter. født i 1752
 Søn, Rasmus Larsen. født i 1784

1855 Rasmus Larsen. født 1784
 Kone, Marie Hansdatter. født i 1787
 Søn, Mads Rasmussen. født i 1822
 Datter Anne Dorte Rasmusdatter født i 1820

1855 Anne Marie Hansdatter. født i 1787, enke
 Mads Rasmussen, født i 1822, ugift

Stue på Hævesbjerggaard.



15

1858 M. C. Selmar   
 Kone, Ane Selmar. født 1816
 Datter, Petrine Selmar. født i 1857
1860 Ane Selmar, født i 1816, enke
 Datter, Petrine Selmar, født i 1857

I 1893 gifter Petrine Selmar sig med Jens Jørgen Hansen, Gjelbjerg og 
de køber Hævesbjerggaard af Grev Wedell, og den 2-6-1899 køber han 
desuden Gjelbjerg af sin fader. Han vil sælge Hævesbjerggaard efter han 
har lagt ca. halvdelen af jorden ind under Gjelbjerg. Den store lade af 
bindingsværk bliver flyttet til Gjelbjerg. Hævesbjerggaard er nu på kun 
32,5 tdl.
Tjenestekarl Jens Rasmussen var sammen med de andre karle en tidlig 
formiddag i gang med nedtagningen, her blev han tilbudt at købe resterne 
af Hævesbjerggaard.    
Den 4. januar 1904 fik Jens Rasmussen skødet på Hævesbjerggaard. Jens 
og hans kone Marie byggede nyt stuehus og lade i 1916. De gamle var 
meget forfaldne. Under Første Verdens krig tjente de til den nye gård ved 
at grave tørv, der var en stor mangelvare.

Jens Rasmussen er født i 1872 og døde i 1950.
Marie Rasmussen er født i 1879 og døde i 1952.
Deres børn: Anna Rasmussen født den 30-1-1907. Døde den 25-1-1998.
Ejnar Rasmussen født den 13-11-1908. Døde den 27-4-1994.

Den 3. november 1950 købte Anna og Ejnar gården af deres forældre og 
passede den mesterligt i mark og stald, indtil Jens Aage Jensen forpag-
tede og til sidst købte den. 
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Ingefreds gård eller Sognefogedgården. 
matr. 2a. Mosegårdvej 50

Fæstegård
1786
Hans Pedersen født i 1745, gift med Ane Larsdatter født i 1749.

Selvejer
1845
Gårdejer Jørgen Pedersen født i 1803 og døde i 1847 (af tæring). Han var 
gift med Anne Kirstine Clausdatter født i 1801 og døde den 7-2-1867.
Børn: Maren Jørgensdatter født den 3-5-1827.
 Ane Jørgensdatter født den 29-2-1829.
 Clausine Jørgensdatter Pedersen født den 28-6-1831.
 Petrine Jørgensdatter Pedersen født den 28-1-1840.
 
1860
Sælger enke Anne Kirstine gården til Sognefoged Hans Kristiansen født 
den 28-7-1829, død den 12-6-1902 og datteren Maren Jørgensdatter født 

Sognefogedgården.
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den 3-5-1827 død den 12-9-1872. Hans Kristiansen var gift med Maren 
Jørgensdatter. 
Børn: Johanne Kirstine Kristiansen født den 17-10-1862.
 Kathrine Kristiansen født i 1865.
 
1897
Skødet overdrages til Sognefoged Anders Jensen Andersen født den 14-
3-1858, død den 25-4-1936, gift med datteren på gården Johanne Kirstine 
Andersen født Kristiansen, født i 1862 og hun døde 10-10-1925.

Johanne blev født samme år som stuehuset blev bygget. Hendes moder 
døde, da Johanne var 10 år, så hun måtte påtage sig store opgaver 
med husholdning, som hun på smukkeste vis forvaltede. Hun kom på 
Kvindehøjskole Vedegaard. Der fik hun øjnene op for kvindesagen. 
Hun arbejde nogle år som lærerinde. Hun var en stor foredragsholder og 
gjorde et stort arbejde for kvindernes ligestilling og valgret i 1915. Hun 
var en stor personlighed. Hun sagde sin mening og ramte lige i plet, ikke 
bare i Dansk Kvindesamfund, men også i Husholdningskredse. Hun var 
rede til at hjælpe småfolk. Ved sin død blev hun karaktiseret som en af 
landets bedste og betydeligste kvinder, klog, vågen og interesseret.

Børn: 
Sigurd Juul Andersen født den 2-7 -1898 og døde den 23-1-1976. Han 
var højskolelærer på Askov Højskole med stor interesse for udenrigspo-
litik.
Ingefred Juul Andersen født den 26-12-1899. Hun voksede op på slægts-
gaarden og overtog den i 1936. Hun var ligesom sin moder. Hun gjorde 
en stor indsats i kvindebevægelsen og sad i mange bestyrelser og blev 
formand for Statens Husholdningsråd. Hun var ivrig venstrekvinde, 
arbejdede for kvinders ligestilling og børnesagen. Ingefred blev medlem 
af Balslev – Ejby Sogneråd og i 1947 valgtes hun til Landstinget indtil 
grundlovsændringen i 1953. Hun blev Ridder af Dannebrog i 1955. Hun 
dør den 8-3-1971. 
Ingefreds slægt er begravet i familiens gravsted på Balslev Kirkegård. 
Hun havde husbestyrinde Annelise Madsen, som trofast hjalp til overalt 
på gården til sin død i 1981.
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Damgaard matr. 3a. Rundingen 3

I 1758 ejer Grev Wedell Tybrind gården og fæster var Jørgen Pedersen, 
fæstebrev af den 24-10-1758.
Derefter Niels Knudsen gift med Maren Knudsdatter født i 1719 og døde 
i 1791.
Den 18-8-1770 får deres søn Knud Nielsen fæste. Han var født i 1744 
og gift med Ane Jensdatter født i 1755, viet den 29-6-1770 og hun døde 
den 29-6-1831. De fik en del børn, som døde tidlig og en søn Niels blev 
sindssyg. Og da Knud Nielsen den 2-8-1813 afstår sit fæstebrev. Han har 
åbenbart ingen søn haft til at videreføre det. De bliver aftægtsfolk. Knud 
dør den 27-4-1819, men Ane må opleve en del triste år, inden hun dør 
78 år gammel. De havde 9 børn. Deres datter Ane Marie Knudsdatter 
født den 11-1-1793 mødte ungkarl Morten Pedersen Bruun, og de blev 
viet den 29-10-1814 i Balslev Kirke. Som nygift mand overtager Morten 
svigerfaderens fæstegård den 30-9-1815.
Men det var ikke nok for Morten Bruun at være fæstebonde. Han ville 
være selvejergårdmand. Broderen havde sikker tilskyndet ham dertil, 
idet han er rede til at hjælpe ham med kautioner. I pantebogen står der

Damgård 1937.
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Den 12. juli 1817. Grev Wedell gør vitterlig at have solgt Matr. 3a 
til Morten P. Bruun den af ham hidtil i Fæste havde, som staar for 
Ager og Eng Hartkorn 6 Tønder. Og Købesum dels i rede Penge og 
dels i udstedt Panteobligation. Købesum i alt 6750 Rdr. Og skal holde 
Svigerforældernes Aftægtskontrakt efterrettelig.

Den 16-6-1817 F. Grev Wedell. På grevens vegne Evers. 

Hans gæld var på 4100 Rdl.

Alt ser jo meget pænt ud, men der er en kedelig bagside, idet han ikke 
kunne præstere de store afdrag til greven uden at stifte gæld til anden 
side. Allerede da han køber gården, skal han erlægge 2 tusinde Rigsdaler 
på bordet, og dem havde han ikke. Sådan set havde han ikke noget at 
købe gård for. Han lånte tusind af broderen på Hønneruplund og tusind 
af Lars Pedersen i Brangstrup til den 6-12-1817.

Den 20-6-1818 låner han yderlig 1900 Rdr. til 5% rente. Tiden omkring 
1820 var katastrofal for mange bønder. Først kom statsbankerotten og 
tabet af det norske marked. Tidligere købte nordmændene det dårlige 
korn (som kaldtes Skiden Sæd) før afståelsen i 1814. Masser af bønder 
gik fra gårdene, hvis de selv ejede dem. Fæstebønder klarede sig bedre. 
Morten Bruun finder en udvej til at skaffe penge, en skæbnesvanger 
udvej. Han udstykker mosen og jord den 14-7-1821. Hans sønnedatter 
skulle have sagt, at han skulle have solgt 2 heste og fået gælden væk, 
men han gik den skæbnesvangre vej, der førte til at han måtte gå fra går-
den den 13-4-1824. Morten Bruuns ejendom kom på auktion.

Prokurator Christensen bød 1200 Rdl.
Hans Jensen Lysmose bød 1250 Rdl.
Prokurator bød   1300 Rdl.
Lysmose bød   1310 Rdl.
Christensen, højst bydende 1400 Rdl. Blev underkendt.

Den 13-4 mødtes prioritetshaverne Lars Pedersen og Anders Bruun og 
blev enige om, at Lysmoses bud blev godkendt.
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Hans Jensen Lysmose og Karen Nielsdatter køber Damgaard på auktion 
den 13-4-1824.

I 1838 bliver Hans Jensen Lysmoses enke gift med Chresten Andersen 
og køber Damgaard. Deres datter Mette Kirstine Kristensen født i 1840, 
gifter sig med Rasmus Jørgen Hansen den 2-12-1863, og de køber går-
den den 6-1-1864. Mette Kirstine Kristensen dør den 25-1-1878, 38 
år gammel. Rasmus J. Hansen gifter sig anden gang med datteren på 
Nørregaard Karen Nielsen den 29-12-1881. De sælger Damgaard i 1898 
til Jens Jensen og fæster Nørregaard.
Jens Jensen overdrager gården til sønnen Kristian Jensen født den 26-
2-1901, der giftede sig den 16-5-1936 med Anna Jochumsen født den 
14-3-1916.
Den 16-5-1963 brændte taget over bryggerset på Kristian Jensens gård, 
men blev slukket da det var brændt halvt ned på længen. Søndag den 
9. februar 1964 opstod igen ildebrand på ladebygningerne, denne gang 
nedbrændte de, stuehuset blev reddet.
Jens Aage Jensen køber Damgaard af sin far den 1-6-1972.    

Kvæghøjen. Matr. 3f

Morten Bruun klarede ikke terminerne, han tabte modet. Han byggede et 
hus på en parcel, Kvæghøjen, matr. 3f, på ca. 5 tdl. og en tørvelod. Han 
flyttede med Ane Marie og fem børn. Svigermoderen blev i gården, som 
aftægtskone.
På Mosegaard Mark byggede han huset i miniature af en gård, den var 
ikke større end en trillebør lige kunne vende i den (sagde ironiske nabo-
er). Han plantede en elm, som senere blev meget stor. Han blev enke- og 
aftægtsmand og dør den 22-5-1862 (85 år gammel). Man kan sige, at han 
var dum ved ikke at sælge sine to brogede heste og havde klaret sig.
Mortens oldebarn Rasmus Olsen Nielsen (kaldet Olsen) udvider grunden 
og købte en parcel af min farmor Karen Hansen (Nørregaard) og byg-
gede en ny ejendom med rødstens stuehus og stald og lade af gule sten 
i 1928. Min far, Karl Anton Hansen og Chr. Jensen var med til at fjerne 
det, men elmen blev stående til en storm nedlagde den i 1980’erne.
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Møllegaard, matr. 4 a. Mosegårdvej 27

1787 Rasmus Rasmussen   43 år
 Karen Margrethe Andersdatter 40 år
Børn Birte Rasmusdatter   9 år
 Karen Rasmusdatter   7 år
 Ane Rasmusdatter   5 år

Elmen efter stormen.

Møllegaard, Laden.
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1801
 Karen Margrethe Andersdatter 56 år enke
Børn Kirsten Rasmusdatter   18 år
 Karen Marie Rasmusdatter  15 år
 Rasmus Rasmussen   13 år
                                           
1834  
 Ole Hansen    63 år
 Maren Sofie Frederikke Raahave 58 år
 Niels Ludvig Hansen (snedkersvend) 24 år
 Johan Nugern (sadelmagersvend) 43 år
 Birte Rasmusdatter enke på aftægt 56 år

1840
  Møllegaard står tom (brændt eller nedrevet) er måske ved at

blive genopført ved bakken, hvor en mølle skal opføres.
                                                                                                                        
1845
 Niels Ludvig Hansen   45 år
 Engelene Scharlotte Hansen  39 år
Børn Søren Sophus Ole Hansen      1 år

1855
 Niels Ludvig Hansen   55 år
 Engelene Scharlotte Hansen  49 år
Børn Mette Louise Rasmine Hansen   9 år
 Nielsine Frederikke Hansen    7 år

I 1860 bliver der bygget en mølle ved gården på den anden side af vejen. 
Der flyttede mange folk til Mosegaard for at arbejde med at bygge og 
passe driften. 
  Møllebygger Peder Conrad Ronnov fra Odense, er født i 1831, 

ankommer den 17-10-1861 fra Bogense.
  Møllersvend Peder Jensen fra Brenderup, er født i 1835, ankom-

mer den 1-11-1861 fra Brenderup.
  Møllersvend Niels Pedersen fra Gamborg, er født i 1838, ankom-

mer den 4-5-1862 fra Gamborg.
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  Møllersvend Hans Peder Rasmussen, er født i 1833, ankommer 
den 1-11-1862 fra Ullerslev.

  Møllerlærling Niels Peder Nielsen er 15 år, ankommer den 8-11-
1864 fra Odense.

I 1870 Køber Meinhardt Mygind og Rasmine Jørgensen Møllegaarden.

1901
 Meinhardt Mygind, født den 13-10-1843.
 Rasmine Jørgensen, født den 4-6-1841.
 Møllebestyrer Anders Jørgen Mygind, født den 7-1-1871.
 Landbrug Jørgen Mygind, er født den 14-10-1885.
 Husgerning Mette Mygind, er født den 30-3-1881.
 Marie Mygind, er født den 27-12-1879.
 Møllerkusk Lars Hansen Larsen, født den 31-3-1874.
 Fodermester Peder Thorvald Sørensen, er født den 20-9-1854.

 Den 31-3 -1916 skødes til Jørgen Mygind, er født den 14-10-1885.
 Magda Larsen, er født den 2-2-1888.
 Ca. 1950
 Forpagter Frede Lundsgaard, ”Møllegaard”.
 Ca. 1955  
 Martin Møller Andersen køber Møllegaard.

1901-1911. Er møllen solgt fra gården og købt af Jens Peder Hansen, 
født den 4-11-1868.
 Johanne Kirstine Knudsen, født den 10-11-1872.
 Møllersvend Valdemar Larsen, er født den 14-6-1890.
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Rundingen 8, matr. 7b

Fra før jordfordelingen i 1785 har ejendommen været selvejer.
I folketællingen 1787 er:
Ejer: Jørgen Larsen født i 1711 og gift med Maren Nielsdatter født i 
1755.
Omkring 1840 ejer: Mathias Jørgensen født i 1788 i Veflinge. Han var 
gift med Karen Andersdatter født  1794 i Asperup. Det er deres slægt, 
der ejer gården frem til i dag år 2008. 
De fik tre børn: Jørgen Mathiasen født i 1824.
                       Anders Jørgen Mathiasen født i 1825.
                        Søren Mathiasen født den 19- 11 -1828.
De er alle tre født i Mosegaard.
I 1880 ejer den yngste søn Søren Mathiasen gården, han var gift med Ane 
Sofie Olsen født den 10-4-1843.
Deres Børn:  Mathias Mathiasen er født den 7-7-1861.
   Ole Hansen Mathiasen er født den 10-3-1864.
Efter Ane Sofie Olsens død bliver Søren Mathiasen gift med Gertrude 
Nielsen, født 1822, de fik ingen børn.

Rundingen 8.
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Sørens broder Anders Jørgen Mathiasen bliver gift med Karen Eriksen 
født den 20-10-1869. Hun bliver enke og gifter sig anden gang med Jens 
Peder Jensen født den 27-11-1881. Han køber gården den 3-12-1907. 
Deres barn er:  Søren Mathiasen født den 8-2-1902.
Efter Jens Peder Jensens død i 1954 bliver gården forpagtet af Connie 
Mathiasen, født den 17-12-1931, hun var barnebarn af Ole Mathiasen og 
Karen Christoffersen, født den 13-4-1865.
Deres datter (Connies mor) Margrethe Mathiasen, født den 20-1-1909 
gift med Marinus Anders Mathiasen, født den 22-12-1898.
Connie er gift med Christian Larsen, født den 13-5-1926. Connie og 
Christian Larsen køber gården i 1959, efter at de har haft den i forpagt-
ning i fem år. 
Deres børn:  Bente Larsen er født den 5-2-1955.
   Per Larsen er født den 10-4-1958.
Bente Larsen er gift med Finn Nielsen, født den 5-1-1954. De har købt 
gården af Connie i 2003 efter Christian Larsens død. Avlsbygningerne 
er nyopført efter en brand ca. omkring 1975. Bente og Finn har bygget et 
nyt stuehus for et par år siden.

En lille historie
Historien er fortalt af Connie Larsen

Søren Mathiasen født den 19-11-1828. Han havde en stud kaldet Frits.
Et træ skulle trækkes op med heste på Ingefreds gård, men de kunne 
ikke, men så kom Søren med Frits og trak det op.
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Nørregaard. matr. 5 a. Vestermosevej 2

1664  ejer Tybrind. Fæster Jens Madsen
1688  ejer Grev Wedell. Fæster Jørgen Jensen
1712   3-4 ejer Grev Wedell. Fæster Peder Hansen på Orelund
1719 12-12 ejer  Grev Wedell nyt fæstebrev på Orelund
1740 10-5 ejer Grev Wedell. Fæster Niels Andersen Helle
1757 11-11 ejer Grev Wedell. Fæster Hans Laursen
1778   3-8 ejer  Grev Wedell. Fæster Peder Jensen
1811  21-8 ejer  Grev Wedell. Fæster Niels Pedersen
1852   2-8 ejer  Grev Wedell. Fæster Niels Nielsen
1894  ejer Grev Wedell. Fæster Jens Christoffersen
1898  ejer Grev Wedell. Fæster Rasmus J. Hansen
1907 14-5 ejer Karen Hansen (købesum 21.000 kr.)
1929 31-10 ejer Karl Anton Hansen (købesum 70.000 kr.)
1969    1-6 ejer Bent og Peder Nørregaard Hansen

Nørregaard, 1939.
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Niels Andersen Helle
Niels Andersen Helle er først gift med Karen Holgersdatter, viet den 27-
6-1740 i Balslev Kirke.
Efter hendes død gifter han sig med Maren Rasmusdatter født 1728.
Niels Andersen Helle dør i 1756, derefter gifter Maren Rasmusdatter 
sig med Hans Laursen i 1757, hvor han fæster gården. Han dør i 1778. 
Maren Rasmusdatter dør den 2-2-1801, 79 ½ år gammel.
Maren og Niels Andersens datter Karen Nielsdatter gifter sig med Peder 
Jensen.

Peder Jensen og Karen Nielsdatter
Søn af Jens Hansen født i 1695, døde den 4-11-1739. Gift den 29-6-1727 
med Mette Lauritsdatter født i 1700 og døde den 10-8-1778. De får 2 
sønner Lars og Peder Jensen.
I 1741 arver de gården Alleswraa i Indslev efter deres mors morbror 
Laurits Jørgensen Gammel. De er på det tidspunkt hos deres formynder 
Peder Jørgensen i Indslev. Hjemmet er tilsyneladende opløst. Og først 
i 1760 træffer vi igen deres moder Mette, hun boede da i det hus, der 
ligger ved Indslev Kro, et hus som Lars og Peder arvede sammen med 
Alleswraa.
I 1760 sælger de huset til deres bror Hans, som boede sammen med sin 
mor. Hun døde i 1778, 78 år gammel.
Peder Jensen bliver gift første gang med Johanne Jørgensdatter den 17-7-
1758 i Indslev Kirke. Hun døde den 22-11-1773 i Alleswraa.
Peder Jensen bliver gift anden gang med Karen Nielsdatter (født i 1752) 
den 25-2-1774 i Balslev Kirke. Han overtager fæstet på Nørregaard den 
3-7-1778.
Den 18. Juni 1781 sælger Peder Jensen sin halvdel af Alleswraa til sin 
søn af første ægteskab Jens Pedersen, som han har drevet gården sam-
men med fra 1758-1778. Maren Rasmussen (konens moder) får aftægt til 
sin død den 2-2-1801. Peder Jensen døde den 17-3 -1797. Det blev deres 
søn, der får fæstet på Nørregaard.

Niels Pedersen og Karen Nielsdatter
Niels Pedersen er født i 1775, han blev gift med Karen Nielsdatter (født 
i 1789) i Asperup Kirke den 25-4-1847.
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Fæstebrev til Niels Pedersen
Afskrift.

Mosegaard i Balslev.
Gaard Overlevering  til Niels Pedersen.

Anno 1811 den 12. September mødte underskrevene Søren Steensen  af 
Gielbjerg og Steen Sørensen af Mosegaard i en Gaard på Grevskabet 
i Mosegaard Bye Balslev Sogn som har været i Fæste beboet af Peder 
Jensens Enke, men nu af hende afstaaet og inden Ting frasagt for 
ifølge Rettens udmeldte af 7 dennes komme at syne og taxere samme 
Bygninger, Besætning, Inventarium mv., saaledes som samme overle-
veres til den nye Fæster Niels Pedersen af Mosegaard. Saavel den gl. 
som tiltrædende Fæster var tilstæde og paa Herskabets vegne Forvalter 
Evers fra Wedellsborg i hvis overværelse vi besigtigede.

A Bygninger alle straatækkede.
1.  Stuehuset nordre Længde bestaar af 14 Fag Eeg Bindingsværk 

Overtømmeret af Fyr og Esk Væggene klinede uden Mangel.

Høstbilled fra Nørregaard, ca. 1910.
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2.  Østre Længde bestaar af 13 Fag med Port og Kroghuus indrettet til 
Kornhuus, samme slags Bygning som forrige, uden Mangel.

3.  Sønden Længde bestaar af 11 Fag Port iberegnet indrettet til Kornhuus 
samme slags Bygning som forrige, uden Mangel.

4.  Vestre Længde bestaar af 14 Fag med Port iberegnet indrettet til Koe 
og Hestestald, samme slags Bygning som forrige, uden Mangel.

B. Besætning  og Inventarium.
1 Beslagen Feredsvogn 80 rdl.
1 Arbejds    do 30 rdl.
1 bruun Hest 16 Aar 80 rdl.
1 mørkebruun Hoppe 6 Aar 100 rdl.
1 bruun Hest 3 Aar 250 rdl.
1 sort Hoppe med Føl 400 rdl.
1 rødblisset Hoppe 1 Aar 150 rdl.
1 Jern Ploug med sit Behør  8 rdl.
2 Harver 8 rdl.

Til Sædekoern forbruges 11 td. 11 skp. Rug, 9 td. Byg og Blandkorn 5 
td. Havre, 3 td. Erter og Vekker 1 td. Boghvede hvilket befantes til Sæd 
– Til Fødekorn Avl er medgaaet 14 td. Rug 16 td. Byg til Malt og Gryn 
3 td. Boghvede 10 skp. Havre 10 skp. Erter.

Saaledes haver vi afholdt denne Forretning efter vor bedste skønnende 
og Indsigt hvilket vi herved med hænder, Underskriver bevidner og inden 
Retten næste Tingdag endelig vil stadfæste. ut SUPRA

Søren Steensen  Steen Sørensen

Som fornøiet ved denne Forretnings underskreven 

    Niels Pedersen

Fremlagt inden Grevskabet Wedellsborg Bircheting Ret 
den 21. September 1811 Lauritzen
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Niels Pedersen døde den 25-4-1847 og blev begravet fra Balslev Kirke 
og ligger på Balslev Kirkegård ligesom Karen Nielsdatter.
Derefter blev det deres søn Niels Nielsen, der fik fæstebrev på 
Nørregaard. Han var født den 2-5-1817, han blev gift med Maren 
Cathrine Marcusdatter (født den 23-2-1824) og overtager fæstet på 
Nørregaard den 2- 9-1852.

Den 12. maj 1881 var der storbrand i Mosegaard, 3 gårde og 4 huse ned-
brændte, det var kraftigt stormvejr fra vest. Ilden opstod i Vestergaard og 
bredte sig hurtigt til de andre, Nørregaard nedbrændte så hurtig, at intet 
indbo blev reddet ud. Kreaturer og heste var på græs. Gården blev gen-
opbygget på sin udlod nord for jernbanen. Wedellsborg lavede jordfor-
deling så hele arealet til Nørregaard blev tæt ved bygningerne, men langt 
fra de gamle naboer i Mosegaard by. Niels og Malene blev genhuset efter 
branden hos en husmand tæt ved Nørregaard i deres væverstue.

De fik fire børn Karen, Nielsigne, Marcus og Ane.

Niels Nielsen døde den 1-11-1893. Malene døde i 1903. Det blev 
Nielsignes mand Jens Christoffersen, der så fik fæste på gården i 1890.

Nielsigne Nielsen er født den 7-6-1858. Hun døde af tuberkulose.

Jens Christoffersen døde den 1-3-1898 af tuberkulose. De havde to børn 
Martha og Marie, som blev taget i pleje af moster og onkel, som er Karen 
og Rasmus Jørgen Hansen.

Karen og Rasmus Jørgen Hansen solgte Damgaard og fik fæste på 
Nørregaard i 1898.  De blev gift 29-12-1881 i Balslev Kirke. Karen er 
født den 17-3-1854 og døde den 29-11-1935. Rasmus Jørgen Hansen er 
født den 17-9-1834 på Hønnerup Bækgaard og døde den 9-3-1906.

Enken Karen Hansen køber Nørregaard af Wedellsborg den 14-5-1907 
for 21.000 kr. Karen og Rasmus Jørgen fik 6 børn. Marie, Jens Peder, 
Karl Anton, Mette, Kamilla og Anna.
Karl Anton  Hansen køber Nørregaard den 31-10-1929, han er født den 
5-11-1884, blev gift med Anna Kathrine Kyhe Nielsen den 16-10-1938. 
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De fik 3 børn Bent, Peder og Karen. Karl Anton sælger gården til Bent 
Nørregaard Hansen og Peder Nørregaard Hansen den 1-7-1969.
Peder blev gift med Annelise Højris Petersen.    

Karen og Rasmus Jørgen Hansens familie, 1898.

Vestergaard.



Vestergaard, matr. 8a. Rundingen 5
Hans Pedersens gård i Mosegaard by, nuværende Vestergaard ligger 
på sin oprindelig plads ved den gamle bygade i Mosegaard, nu kaldet 
Rundingen. Den ældste kendte ejer er Sophie Rosenskrans, der ejede 
den ved matriklen i 1664. Her var gårdens hartkorn 12 tønder, 5 skæp-
per, 1 fjerdingkar. Ved matriklen i 1668 ejedes gården af Hans Trolle til 
Kjærsgaard og hartkornet er 5 tønder, 2 skæpper og 1 fjerdingkar, og det 
hartkorn kendes gården på op mod 1800-tallet. I 1701 er gården under 
Hindsgaul, og den forbliver under Hindsgaul til den i 1745 tillige med 
Østergaard (Mosegårdsvej 41) blev købt af fæstegårdmand Offer Hansen 
i Brangstrup. Gården blev samtidig pantsat til dens daværende fæster 
Niels Andersen. Fæstere af gården er i 1664 Hans Pedersen. Hans efter-
følges af svigersøn Anders Nielsen, som var fæster til sin død i 1714, og 
derefter blev hans søn Niels Andersen fæster. Niels Andersen blev efter-
fulgt af sin svigersøn Niels Mortensen, som købte gården i 1761. Niels 
Mortensen døde i 1800, og den næste ejer er hans søn Niels Nielsen. Han 
skødede den igen til søn Niels Nielsen i 1836. Niels Nielsen (den yngre) 
var ugift og overdrager i 1863 gården til hans brordatter Karen Marie 
Madsdatter og hendes mand, der også hed Niels Nielsen (den tredje). 
Karen Marie døde i 1864, og Niels Nielsen blev gift anden gang, og det 
blev en søn af andet ægteskab, Lars Peder Nielsen, der overtager gården 
i 1896. I 1936 får Lars Peder Nielsens søn Verner Nielsen skøde på går-
den, som da var på 62 tønder land.

Gårdens bygninger kendes fra 1841 hvor den bestod af stuehus på 15 fag, 
der var grundmuret. Der var to længer på 21 fag begge af egeundertøm-
mer, altså bindingsværk. Den sidste længe var på 14 fag og grundmuret. 
Hele gården var med stråtag. De to grundmurede længer har antageligt 
været nybygget.

Den 12. Maj 1881 var der stor brand i Mosegaard, 3 gårde og 4 huse ned 
brændte herunder Vestergaard. Ilden opstod på Vestergaard og det var 
stormvejr fra vest. Gårdens karl blev mistænkt og afhørt og tortureret. 
Gårdens ejer har lagt sig syg, så han kunne ikke afhøres om brandens 
arnested. Han blev straks rask, da assessor Rode havde afsagt sin dom, at 
det må være en askeskuffe, der havde været årsag til ild påsættelsen.
Verner er født d. 7-10-1907 og hans kone Hansine er født d. 16/6-1911.
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1957  Køber Andreas Fredsø gården. Han er født d. 29/7-1915 og 
døde d. 10/1-1984.

Hans kone Grethe Fredsø født d. 11/5-1910 og døde d. 16/4-1993. 
1976/77 Henning Fredsø.

Østergaard, matr. 9a. Mosegårdvej 41
Den ældste kendte ejer af denne gård er Otto Krag, der i 1663 sælger 
den til Niels Tommesen. Gådens hartkorn var ved matrikuleringen i 
1664 13 tønder 6 skæpper 2 fjerdingkar og 2 album. I 1688 ved den nye 
matrikel ejer Rasmus Bang 5 tønder 3 skæpper og 2 fjerdingkar, og på 
dette hartkorn kan gården kendes helt op til 1800-tallet. I 1698 sælger 
Thomas Sørensen, der er handelsmand i Nyborg og måske familie til 
Niels Tommesen gården til Kai von Ahlefeldt på Hindsgaul. 
Herefter bliver gården under Hindsgaul til 1745, hvor den sammen med 
Vestergaard bliver købt af fæstegårdmand Offer Hansen i Brangstrup for 
1200 rigsdaler. Han pantsætter den for 300 rigsdaler til den beboer fæste-
gårdmand Hans Hansen. Hans Hansen køber gården af Offer Hansen i 
1761 for 890 rigsdaler.
Fæster af gården var i 1663 Hans Pedersen, i 1664 hans enke og i 1688 
Anders Bentsen. Hans svigersøn Hans Hansen findes som fæster i 1698, 
og det er hans søn Hans Hansen, der i 1761 får skøde på gården.
De efterfølgende ejere er Hans Hansen søn Jens Hansen og dennes søn 
Hans Jensen. Hans Jensen efterfølges i 1862 af sin søn Lars Hansen der 

Østergaard.
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døde i 1873. Hans enke havde gården til 1905, hvor den bliver solgt til 
deres søn og datter Lars Nielsen Hansen og Ane Kirstine Hansen i fæl-
lesskab. De to søskende var tilsyneladende ejere endnu omkring 1940. 
Gården er stadig i samme slægts eje.
Ifølge brandforsikring ca. 1815 lå gårdens stuehus i nord og var på 18 
fag. Der var en længe mod øst på 23 fag hvori der var hestestald, foderlo 
og karlekamre. Mod syd en længe på 17 fag hvor der var kohus, kornhus 
og tærskelo, og mod vest også en længe på 23 fag. I den var der foruden 
port, kornhus og tærskelo. Hele gården var af ege undertømmer, og fyr 
overtømmer og med stråtag.
Ingen af de gamle avlsbygninger findes i dag, da gården brændte den 2. 
april 1961 og en nye avlsbygninger blev opført. Ilden opstod ved kort-
slutning ved indføring til laden.
1940 overtager Harald Kamp Eriksen, som var søn af Smed Sofus og 
Dorthea, og dattersøn efter Lars Hansen og Kirsten Larsen.

Folketælling i 1880
Rasmus Jørgensen 27 år – forpagter.
Karen Hansen 55 år – husbestyrerinde.
Lars Nielsen Hansen 14 år.
Ane Kirsten Hansen 12 år.
Dorthea Hansen 10 år.
Niels Christensen.

Ellen og Kristian Kamp Eriksen.
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Smedien i Mosegaard, matr. 10a. Mosegårdvej 33
Mogensen Nielsen og Ane Larsdatters søn, Smed Niels Mogensen født 
den 5. maj 1792 i Balslev. Han var gift 1. gang med Johanne Nielsdatter. 
Født i 1781 i Ejby, gift den 13. november 1812. Død den 17. august 
1816. Begravet i Balslev den 23. august 1816.

2. ægteskab med Kirsten Jensdatter. Født den 2. marts 1785, gift den 
2. november 1816 i Balslev. Hun var datter af Jens Hansen og Kirsten 
Jochumsdatter. Død den 22. juli 1864 i Mosegaard. Begravet i Balslev.

Smedens første søn Lars Nielsen født den 19. juni 1822 overtog smedeger-
ningen efter sin far. Han blev gift den 12. december 1851 i Føns Kirke med 
Bodil Kirstine Jørgensdatter (der var datter af Jørgen Nielsen, Sparretorn 
og Birte Jensdatter). Bodil Kirstine blev født den 28. november 1822.

Lars Nielsen døde den 23. juni 1897. Begravet i Nørre Aaby den 28. juni 
1897.
Bodil døde den 27. januar 1906 i Nørre Aaby. Begravet den 2. februar 
1906 i Nørre Aaby.

Den 22. maj 1897 er der mageskiftet fra Lensgreve Bent Wedell på matr. 
10a til Sofus Christian Kamp Eriksen.
Den 24. juni 1899 bliver smedien købt af Sofus og han får skødet på den.

Sofus blev gift med Dortea Hansen d. 10/4-1896 (datter af Lars Hansen 
og Kirsten Larsen på Østergaard). Sofus født d. 12/7-1874 og døde d. 
26/12-1956, Dorthea født d. 9/8-1869 og døde d. 24/2-1958. De fik 4 
børn.

1.  Karl Laurits Kamp Eriksen, født d. 26/6-1899. Han døde d. 17/2-
1924. 

2.  Det blev Kristian Kamp Eriksen der drev smedien videre. Kristian 
født d. 17/11-1903, gift den 16/11-1928 med Ellen Jensen, født d. 
8/9-1903.

3.  Johannes Kamp Eriksen, købte Bakkevang, gift med Kirstine Jensen 
fra Damgaard.

4. Harald Kamp Eriksen købte Østergaard.
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Smed Kristian Kamp Eriksen blev gift med Ellen Jensen d. 16/-1928. 
Hun var fra Damgaard, de fik ingen børn til at videreføre smedien. Den 
blev solgt til Brdr. Bang i 1969.

Ellen Eriksen døde den 5-7-1982. Kristian Eriksen døde den 16-6-1990.

Købmanden, matr. 11b. Rundingen 11
Nederst ved indgangsdøren er der en indridsning, hvor der står 1779, 
som nok er det år, hvor huset blev bygget.

20-12-1872
Hans Christian Larsen Bang født i 1852
Hans kone Karen Hansen født i 1853

1924
Købmand Anton Marius Jensen havde også foruden købmandsbutikken 
en automobil til forretningskørsel og lidt køreskole.
Forretningen blev fra 1938 til den lukkede i 1967 drevet af Dagny 
Hansen, der var gift med Asmus Peder Hansen. Dagny var fra Holstebro, 
Asmus kom fra grænselandet  ved Bov. Det var i de senere årtier en meget 

Købmandsbutikken.
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beskeden forretning. Dagny udtrykte det sådan ”Folk køber ski kun ved 
mig, det de har glemt at få i Brugsen eller ved Damgård”(Damgård var 
købmanden i Balslev). Da der i 1967 blev indført moms, opgav Dagny at 
sætte sig ind i den slags regnskaber og lukkede i stedet forretningen.
Asmus var sløjlærer i Balslevs Aftenskole og drev også ornecentral fra 
Ingefred Juul Andersens gård.

Bakkevang matr. 9p. Bakken 6
I 1905 blev 10.79 ha. udstykket fra Østergaard. Der blev bygget en ejendom 
på marken, på noget af det højeste sted på arealet kaldet (Bakkevang).

Ejer blev Hans Jensen Hansen, der var broder til de 2 søskende, der 
overtog fødehjemmet Østergaard (Lars Nielsen Hansen og Ane Kirstine 
Hansen) søsteren Dortea Hansen blev gift med smeden Sofus Eriksen.

Den 1-3-1924 overtog Johannes Kamp Eriksen Bakkevang efter sin 
morbroder Hans Jensen Hansen. Johannes Eriksen født den 20-3-1897 
og gift med Kirstine Jensen født den 8-3-1903 Hun var datter af Jens 
Jensen på Damgaard.
Deres søn Hans Carl Eriksen overtager Bakkevang efter forældrene.

Johannes Eriksen som mælkekusk.
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Mosegårdsvej 36, matr. 4ak, 4y

1877
Købte Karen og Niels Pedersen Schaldemose det første af de tre huse 
mellem Mosegaard og Møllegaard, som ejedes af Mosegaard Mølle, der 
tjente som bolig for møllersvende og andre ansatte ved møllen.

Niels Pedersen var født i Gelsted den 13-12- 1841. Han var med i krigen 
1864. I 1876 fik han, medaljon for kampen for fædrelandet. Sent i livet 
blev han Dannebrogsmand, han døde i 1929. 

Karen var født på Hovgaardslund i Hønnerup den 4-10-1850. Hendes 
far ejede en mindre gård på 20 td. Karen arbejde hele sit ægteskab, som 
konehjælp på gårdene. Hun døde i 1934.

De levede i små kår hele deres ægteskab. Men de var så stolte, at de i 
takkeskrivelsen til kongen for Dannebrogsorden , kunne skrive, at kårene 
var små, men vi har aldrig nydt fattighjælp.
De tilhørte Radikale Venstre og havde personlig kontakt med kredsens 
folketingsmand Carl Slengerik.

Karen Thomsen og Niels Pedersen.
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Deres søn Julius Pedersen født i 1893, blev gift med Mary Hansen i 1920, 
flyttede ind hos hans forældre og overtog efter Karen Schaldemoses død 
i 1934 huset, som de i 1938 den 7-5 solgte til Dagmar og Svend Nielsen. 
De boede i det til deres død, huset blev sat til salg den 19-1-1994.

Mosegårdsvej 27, matr. 16

Folketælling 1911
Laust Pedersen er født den 6-7-1875.
Bothilde Hansen er født den 2-3-1869.
Mary Emile Elisabet Andersen er født den 25-9-1902.
Martin Scheles Hansen er født den 13-11-1906.
Hansine Kirstine Bendixen er født den 7-10-1842, 
alderdomsunderstøttelse

Slagter Schütte
Markil Theodor Krog Schütte gift med Julie Johansen.

Schütte var en stor og kraftig mand, som selv en bokser gik uden om. 
Bl.a. ved Ejby marked kunne han let komme op at slås. Når han handlede 

Løvehuset, Mosegårdsvej 27.
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med dyr og folk skulle have betaling for dem, kunne han være ubehage-
lig, det har en husmand på Mosegaard Mark måtte sande. Slagteren var 
meget speciel.

Peder Nielsen er født den 22-6-1847.
Kathrine Clausen er født den 10-2-1907 og gift den 12-7-1934, De køber 
huset den 14-2-1934.

Henning Hansen er født den 20-9-1927, og er gift den 14-4-1953 med 
Lis Hansen, født den 8-2-1933, køber matr. 16. 

Marie og Valdemar Christiansens hus, matr.18. Bakken 1
Huset ligger på hjørnet af Mosegårdsvej og Bakken. Det er opført i 1917af 
Cathrine (kaldet Trine) og Jens Peder Christiansen, de havde indtil dette år 
boet i et bindingsværkshus med stråtag på samme sted. Huset blev overta-
get af Valdemar og Marie ved deres bryllup i 1934. Såvel Valdemar som 
hans far var arbejdsmand. Marie stammede fra Randers egnen. Valdemar 
og Marie var begge landbrugskyndige. Forskellige mindre landbrug benyt-
tede sig af deres hjælp til at passe dyrene og malke, når de var til familie-
fester m.m.

Valdemar og Marie Christensen.
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Jens Peder Christiansen er født i 1858 og døde i 1932.
Ane Cathrine Jørgensen er født i 1859 og døde i 1944.
Valdemar Christiansen er født den 9-5-1902 og døde i 1984, begravet på 
Balslev Kirkegård.
Marie Reimers er født den 12-3-1909 og døde i 1984, begravet på 
Balslev Kirkegård.
Valdemar og Marie blev gift den 27-4-1934.

Børn:
Eigil Reimers Christiansen, født den 29-3-1938 og døde i 1980, begravet 
på Føns Kirkegård.
Svend Christiansen født den 1-6-1940.
Arne Christiansen født den 1-6-1940.

Lindely, Mosegårdsvej 51, matr. 1m
I 1905 blev tre parceller udstykket fra proprietær Jens Jørgen Hansen 
Gjelbjerg til statshusmandsbrug. Peder Thomas Pedersen erhvervede 
den sydlige parcel den 1. december 1905, arealet var 4,5 tøndeland, hart-
kornsværdi 4 skæpper, 1 fjedingskar, ½ album, købesum 2.500 kr.

Lindely 1912. Niels Jørgen, Vera, Nora og Inger Pedersen.
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I 1906 rejstes bygningerne og mange træer blev plantet, 6 lindetræer 
foran stuehuset, derfor blev ejendommen kaldt Lindely.

I 1930 tilbyggedes en svinestald med fire grisestier samt korn- og halm-
loft. Umiddelbart efter krigen opførtes en veranda af rafter, groft trådvæv 
og mange slyngplanter ved sydgavlen af stuehuset på den såkaldte ”plat-
form” af cement, der var blevet støbt til dette formål allerede ved husets 
opførelse. Så sent som i 1948 blev der indlagt elektricitet i stuehus og 
mellembygning. Endelig indrettedes i 1949 et ekstra soveværelse i en del 
af det store loftsrum.

Her levede Marie og Peder Thomas Pedersen, de fik otte børn. De var 
politisk forankret i Det Radikale Venstre og havde stor tilknytning til 
Nørre Aaby Fri- og Efterskole.

Efter Peder Thomas Pedersens død i 1950, drev Marie Pedersen hus-
mandsbruget videre i få år. I 1954 blev stedet solgt, salgspris 37.500 kr. 
Huset er senere ombygget og have nedlagt. 

Begravet i Balslev i familegravstedet.

Rasmine Jacobsen
Historien om Rasmine Jacobsen (kaldet gamle Rasmine) som boede i 
huset overfor Hæverbjerggård ikke lang fra hvor Thomas skulle bygge 
ny ejendom og fik en aftale med Rasmine om at leje 2 værelser.
Da hun skulle giftes var hendes gamle kæreste, som rejste til Amerika, 
galant og sendte en pakke hjem til hende. Da Rasmine havde hentet 
pakken ved Ejby station og gik hjem, var hun på halvvejen meget inte-
resseret i indholdet. Da hun åbnede pakken faldt en tallerken ud og gik 
i stykker. Der var fem Bospærentallerken og kande tilbage. Hun var 
naturligvis ked af det, da hun var en stor samler af den slags ting. ”Resten 
blev der passet på, det var jo fra Amerika”.  
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